
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 30. Juni 2015

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Bettina Dickes (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Sekundarstufen-II-Angebote

Die Kleine Anfrage 3323 vom 29. April 2015 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie hat sich in den vergangenen fünf Jahren die Zahl der Schülerinnen und Schüler entwickelt die ein vollzeitschulisches

Sek-II-Angebot besucht haben (gegliedert nach allgemeinbildenden sowie berufsbildenden Schulen, Bildungsgängen sowie Krei-
sen und kreisfreien Städten)?

2. An welchen Integrierten Gesamtschulen wurde in den vergangenen fünf Jahren eine Oberstufe eingerichtet?
3. An welchen Integrierten Gesamtschulen wird in den kommenden drei Jahren voraussichtlich eine Oberstufe eingerichtet?
4. Wie hoch ist die Mindestschülerzahl an einer Integrierten Gesamtschule, damit die Oberstufe neu eingerichtet werden kann?
5. Welche Oberstufen an Integrierten Gesamtschulen wurden in den vergangenen fünf Jahren mit weniger Schülerinnen und

Schülern als mindestens nötig gestartet?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung
mit Schreiben vom 21. Mai 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Zahl der Schülerinnen und Schüler an allgemeinbildenden Schulen im Sekundarbereich II gegliedert nach Schularten sowie Land-
kreisen und kreisfreien Städten der Schuljahre 2009/2010 bis 2014/2015 im Vollzeitschulangebot kann der Anlage 1 entnommen
werden. Die entsprechende Aufstellung für den Bereich der berufsbildenden Schulen, gegliedert nach Schulformen und Bildungs-
gängen, ist als Anlage 2 angefügt. 

Zu den Fragen 2, 4 und 5:

Eine gymnasiale Oberstufe wird an einer Integrierten Gesamtschule auf Antrag des Schulträgers eingerichtet. Es ist eine Mindest-
zahl an Anmeldungen zur gymnasialen Oberstufe erforderlich, mit der ein ausreichendes Kursangebot sichergestellt werden kann.
Dies ist der Fall, wenn mehr als 50 Schülerinnen und Schüler für den Besuch der gymnasialen Oberstufe angemeldet sind. 

Keine der in den vergangenen fünf Jahren neu gestarteten gymnasialen Oberstufen an einer öffentlichen Integrierten Gesamtschu-
le ist mit weniger Schülerinnen und Schülern als notwendig gestartet.

Zum 1. August 2010 ist die gymnasiale Oberstufe an der Integrierten Gesamtschule Anna Seghers Mainz eingerichtet worden.

Zum 1. August 2012 wurde eine gymnasiale Oberstufe an der privaten Integrierten Gesamtschule Montessori Landau genehmigt.
Diese Genehmigung wurde zunächst befristet und mit der Auflage erteilt, dass bis spätestens zum Schuljahr 2014/2015 mindestens
50 Schülerinnen und Schüler in die Jahrgangsstufe 11 aufgenommen werden. Im Schuljahr 2014/2015 hat die Schule 56 Schülerin-
nen und Schüler in die gymnasiale Oberstufe aufgenommen. Daher wurde die Genehmigung zu diesem Zeitpunkt entfristet.
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IGS Deidesheim/Wachenheim IGS Worms

IGS Nieder-Olm IGS Zell

IGS Gerhard Ertl Sprendlingen –

IGS Contwig IGS Osthofen

IGS Emmelshausen IGS Polch

IGS Landstuhl IGS Rheinzabern

IGS Mainz-Hechtsheim IGS Rülzheim

IGS Morbach IGS Waldfischbach-Burgalben

IGS Nastätten –

IGS Sophie Sondhelm Bad Kreuznach IGS Neuwied

IGS Betzdorf/Kirchen IGS Pellenz in Plaidt

IGS Eisenberg IGS Schönenberg-Kübelberg/Waldmohr

IGS Robert Schuman Frankenthal IGS Selters Oberwaldschule

IGS Grünstadt IGS Speyer

IGS Herrstein-Rhaunen IGS Trier

IGS Landau IGS Wörth

IGS Ludwigshafen-Edigheim –
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Anlage:
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